MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 • Bairro Bangu • Santo André - SP

CEP 09210-580 • Fone: (11) 4437.8494
reitoria@ufabc.edu.br

PORTARIA DA REITORIA Nº 135, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

Nomeia a banca de examinadores do concurso público de
Magistério Superior consubstanciado no edital nº 123/2013.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da
Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página
1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as
Portarias nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes professores para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores
do concurso público de Magistério Superior consubstanciado no Edital nº 123/UFABC/2013, publicado no DOU,
de 04 de setembro de 2013, na área de Ciência da Computação e subáreas Aplicações da Ciência da
Computação; Arquitetura de Computadores; Banco de Dados; Computação Gráfica e Visão Computacional;
Engenharia de Software e Sistemas de Informação; Inteligência Artificial; Matemática Computacional,
Otimização e Combinatória; Paradigmas e Linguagens de Programação; Redes, Sistemas Distribuídos e de Alto
Desempenho; Teoria da Computação e Algoritmos; e Sistemas Web e Multimídia.

I - titulares: Leônidas de Oliveira Brandão, Marcelo Zanchetta do Nascimento, e Itana Stiubiener;
II - suplentes: Ana Carolina Lorena, e André Guilherme Ribeiro Balan.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço da UFABC.

Klaus Werner Capelle

Reitor

mailto:reitoria@ufabc.edu.br